
CADERNO 7  5TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA  Nº. 308/27.05.2013- CONCEDER
NOME           : MARLUCIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SILVA
MATRICULA : 54194705-1
CARGO        : AG.ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :ETSUS
TRIÊNIO       :12.12.2005 a 11.12.2008
PERÍODO     :03.06.2013 a 02.07.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 306/27.05.2013- DETERMINAR
NOME           : DANIELA CARVALHO MARINHO
MATRICULA : 55587427-5
CARGO        : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO    :DGETES
TRIÊNIO       :11.02.2009 a 10.02.2012
PERÍODO     :03.06.2013 a 02.07.2013 (30)dias

PORTARIA  Nº. 20/13.05.2013 -CONCEDER
NOME           : RUTH ABREU SOUZA SILVA
MATRICULA : 5118182-3
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :11º CRS
TRIÊNIO       :01.03.2003 a 28.02.2006
PERÍODO     :01.03..2013 a 29.04..2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 21/13.05.2013 -CONCEDER
NOME           : RUTH ABREU SOUZA SILVA
MATRICULA : 5118182-3
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :11º CRS
TRIÊNIO       :01.03.2006 a 28.02.2009
PERÍODO     :30.04.2013 a 28.06.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 22/13.05.2013 -CONCEDER
NOME           : RUTH ABREU SOUZA SILVA
MATRICULA : 5118182-3
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :11º CRS
TRIÊNIO       :01.03.2009 a 28.02.2012
PERÍODO     :29.06.2013 a 27.08.2013 (60)dias.
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32406/28.06.2013.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 309 DE 27 DE MAIO DE 2013

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) ALINE 
BELTRÃO ROMANO, Matrícula n° 54190684-1, ocupante do 
cargo de FISIOTERAPEUTA, lotado(a) no(a) URE- DEMÉTRIO 
MEDRADO, por um  período de (02) dois anos, a contar de 
19.06.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.06.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534331

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 19/2013

Objeto: Aquisição de Grupo Gerador e Conjunto de Atenuadores
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534358

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 77/2013
Objeto: Aquisição de Material de Consumo de Informática 
(Tonner para impressora Xerox Workcenter 6015) para atender as 
necessidades da melhoria na organização e o bom funcionamento 
do Centro de Referência em Saúde do Trabalhador – CEREST.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA

Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       339030 0149001660          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534403

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/05/2013
Valor: 0,00
Vigência: 14/06/2013 a 14/10/2013
Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Oitava do Convênio 25/12.
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 25
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SESPA
Beneficiário ente Privado: GRUPO PARAVIDA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534430
OBJETO: REPETIÇÃO DOS ITENS FRACASSADOS NO REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ACORDADO 
ENTRE SESPA, SESMA, MINISTÉRIO PÚBLICO E HOSPITAL 
HUJBB, VISANDO O ATENDIMENTO DE PACIENTES PORTADORES 
DE FIBROSE CÍSTICA (MUCOVISCIDOSE) EM TRATAMENTO NO 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        FORMULAS MAGISTRAIS MANIPULAÇÕES ESPECIAIS 
LTDA-ME, CNPJ Nº 07.316.691/0001-86, foi à vencedora do Item 
nº 01, pelo menor preço por item R$-16.530,00;
2. MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 
07.768.887/0001-01, foi à vencedora do Item nº 02, pelo menor 
preço por item R$-960,00
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/SESPA/2013 R$-
17.490,00 (dezessete mil quatrocentos e noventa reais).
Belém (PA), 03/06/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534442

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 153/2013
Objeto: Aquisição Material Consumo Colchão D’ Água
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 534067

Contrato: 102
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo III, no período de 
03 à 07/06/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 23/05/2013
Vigência: 23/05/2013 a 22/06/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: RITA DE CÁSSIA PEREIRA GOULART
Endereço: Rod Mário Covas, 435
CEP. 66670-000 - Belém/PAComplemento: Conj. Satelite WE 5
Telefone: 9132687648 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 534168

Contrato: 103
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo III, no município de 
Tomé-Açu, no período de 03 à 07/06/2013.Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 29/05/2013
Vigência: 29/05/2013 a 22/06/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: DANIELLE DA COSTA LOBATO
Endereço: Pass.São José, 89B
CEP. 66615-119 - Belém/PATelefone: 9132431879 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 534327

Contrato: 102
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços docentes no curso de qualificação 
para agente comunitário de saúde- modulo III,nunicipio Santa 
Luzia do Pará, período de 03 a 07/06/2013. totalizando 50 horas 
aulas.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 23/05/2013
Vigência: 23/05/2013 a 22/06/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: RITA DE CÁSSIA PEREIRA GOULART
Endereço: Tv WE-5, 435
CEP. 66670-410 - Belém/PATelefone: 9132687648 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 534399

Contrato: 95
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo III, no município de 
Irituia, no período de 03 à 07/06/2013. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 29/05/2013
Vigência: 29/05/2013 a 22/06/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ANA CEROLINE GUEDES SOUZA MARTINS
Endereço: Trav. Lomas Valentina, 2992
CEP. 66093-770 - Belém/PATelefone: 9189352103 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534414

A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR O CONVITE 01/2013 - CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO CAPS 
RENASCER, CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS


